⁹⁸⁴ Vgl. Ibn Sīnā, *al-Ilāhiyyāt* I.5, S. 24, Z. 1–S. 25, Z. 7; ed. Van Riet, S. 34, Z. 45–S. 36, Z. 83.

⁹⁸⁵ Siehe dazu bspw. Porro, ‚*Ponere statum*‘, S. 113–119; *id.*, ‚Universaux et *esse essentiae*‘; Paulus, *Henri de Gand*, S. 259–326, und Marrone, *Truth and Scientific Knowledge*, S. 104–107.

⁹⁸⁶ Heinrich von Gent, *Quodlibet* I, q. 9, S. 47, Z. 2: „Utrum ipsa essentia creaturae sit suum esse.“

⁹⁸⁷ *Ibid.* I, q. 9, S. 50, Z. 90–91: „essentia, qua est id quod est quaelibet creatura.“

⁹⁸⁸ Vgl. *ibid.* III, q. 9, ed. Badius, Bd. 1, Fol. LXvN: „Utrum sit ponere aliquam essentiam per indifferentiam se habentem ad esse et ad non esse.“

[1.] Hic est advertendum, quod secundum quod vult AVICENNA in primo *Metaphysicae* suae, unaquaeque res in sua natura specifica habet certitudinem propriam, quae est eius quiditas, qua est id quod est et non aliud a se, sicut albedo in sua natura habet certitudinem, qua est albedo et non nigredo nec aliquid aliud.

[2.] Et ob hoc convenit ei intentio, qua dicitur res, quae est intentio alia circa naturam ipsam ab intentione de esse. Quoniam intentio de re est intentio prima simpliciter, ad quam concomitatur intentio de esse, ex hoc scilicet quod certitudo rei, qua est id quod est secundum se, habet esse in anima, sive in conceptu intellectus creati vel increati aut in singularibus extra. Et sequitur secundum rationem intelligendi intentio de esse intentionem de re. Quoniam certitudo naturae cuiuscumque, quantum est de se, habet conceptum absolutum, quo scitur, quid est res, absque communicantia intelligendi eam esse ullo modo, sive in anima, sive in singularibus ...

[3.] Triplicem quidem habet [sc. animal] intellectum verum sicut et tres modos habet in esse. Unum enim habet esse naturae extra in rebus, alterum vero habet esse rationis, tertium vero habet esse essentiae. Animal enim acceptum cum accidentibus suis in singularibus est res naturalis, acceptum vero cum accidentibus suis in anima est res rationis, acceptum vero secundum se est res essentiae, de qua dicitur, quod esse eius est prius quam esse eius naturae vel rationis, sicut simplex est prius composito. Et est secundum se in intellectu tamen in quantum scilicet concipitur sine omni conditione rei alterius. Et ut dicit AVICENNA capitulo octavo hoc esse proprie dicitur definitivum esse et est dei intentione.

[4.] Quod intelligo, quia tale esse non convenit alicui nisi cuius ratio exemplaris est in intellectu divino, per quam natum est fieri in rebus extra, ita quod sicut ex relatione et respectu ad ipsam ut ad causam efficientem habet, quod sit ens in effectu: sic ex relatione quadam et respectu ad ipsam ut ad formam